

## بسم الله الرحمن الرحيم

### خلاصه خطبه جمعه مورخه ۲۳ اکتبر ۲۰۲۰

سیدنا امیرالمومنین پنجمین خلیفه حضرت مسیح موعود علیه السلام در تاریخ ۲۳ اکتبر ۲۰۲۰ در مسجد بیت مبارک اسلام آباد تلفرد خطبه جمعه را ایراد فرمودند که با ترجمه به زبانهای مختلف بر ایم تی ای زنده پخش شد.

حضور انور فرمودند: امروز من صحابی حضرت معاذ بن جبل<sup>رضی</sup> را توصیف می‌کنم. وی به ادی بن سعد بن علی، شاخه‌ای از قبیله خزرج تعلق داشت. او پوست بسیار سفید، دندان‌های درخشان و چشم‌های سیاه داشت. معاذ بن جبل از جوانان قبیله خود خوش‌تیپ‌تر و سخاوتمندتر و در بردباری و حیا پیشقدم بود. وی در هیجده سالگی بر موقع دومین بیعت عقبه اسلام را پذیرفت و در تمام غزوات از جمله غزوه بدر شرکت کرد. مؤاخاتش با حضرت عبدالله بن مسعود به عمل آمد. بعد از پذیرفتن اسلام وی با جوانان بنو سلمه بتهای قبیله خود را شکست. این رخداد قبلا در ذکر حضرت معاذ بن عمرو نیز بیان شده است که چگونه برخی از جوانان بنو سلمه بت پدر معاذ بن جبل را سه روز متوالی در سطل آشغال محله می‌انداختند و سرانجام این تدبیرشان موجب شد که حضرت عمر<sup>رضی</sup> اسلام بیاورد.

این رویداد دلیل بر اخلاص و عشق حضرت معاذ بن جبل از پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> است که هنگام برگشتن از غزوه احد زنهای انصار مدینه بر شهدای خویش نوحه می‌کردند و پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> فرمودند که هیچ کس نیست که برای حمزه نوحه کند. پس معاذ بن جبل و برخی صحابه از انصار [زنان] نوحه‌کننده را جمع کردند و به آنها دستور دادند که برای حمزه نوحه کنند. حضور انور فرمودند که این عشقشان به پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> بود اگرچه در اسلام نوحه و گریه ممنوع است اما پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> وقتی این احساساتشان نسبت به شهیدایشان را دیدند فرمودند که ای کاش

برای حمزه نیز کسی اینچنین احساسات را ابراز می‌کرد ولی نوحه به‌هرحال در اسلام ممنوع می‌باشد. هنگام غزوه حنین پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم معاذ بن جبل را در مکه گذاشتند تا بتواند اسلام را به اهل مکه بیاموزد. پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند که از چهار نفر قرآن بیاموزید: ابن مسعود، سالم مولی ابی حذیفه، ابی بن کعب و معاذ بن جبل. حضرت مصلح موعود فرمودند این چهار نفر بهترین معلم قرآن بودند که مسئولیت داشتند از پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم قرآن را یاد بگیرند و مردم را بیاموند.

پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند که در امت من معاذ بن جبل حلال و حرام را بیشتر می‌داند. همینطور بر موقع دیگر فرمودند که معاذ بن جبل چه مرد نیکوکاری است. باری پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم دستش را گرفتند و فرمودند: تو را دوست دارم پس بعد از هر نماز اینطور ذکر بگو و هیچگاه آن را فراموش مکن که ای خدا مرا در زیبایی ذکر، شکرگذاری و عبادت خود یاری کن. همینطور پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم در روایت دیگر معاذ بن جبل را توصیه کردند که لاحول را بخواند. او آن را یکی از دروازه‌های بهشت نامید. باری وی در مورد افضل ایمان پرسید، پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمودند افضل ایمان این است که فقط به خاطر خدا عشق یا نفرت بورزی و بر زیانت همیشه ذکر خدا باشد.

حضرت معاذ بن جبل در اقتدای پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نماز می‌خواند و سپس به قبیله خود بازگشته و به آنان نماز جماعت را اقامه می‌کرد. باری او در نماز عشاء سوره بقره را خواند و به علت طولانی شدن نماز، مردی از نماز جماعت جدا شد. وقتی در این مورد به پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم خبر رسید ایشان به حضرت معاذ تاکید کردند و فرمودند که تو مردم را به فتنه مبتلا می‌کنی و توصیه کردند که سوره‌های شمس، الضحی، اللیل، و اعلی را بخواند. حضرت مصلح موعود فرمودند که این امر نشان می‌دهد که پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم این سوره‌ها را سوره‌های متوسط توصیف کرده‌اند. البته

می‌توان سوره‌های طولانی را در اوقات خاص خواند یا در حالت ناراحتی و بیماری سوره‌های کوتاه را خواند اما اینها سوره‌های متوسط هستند که باید بالعموم در نمازها خوانده شوند.

یک بار حضرت معاذ بن جبل<sup>رضی</sup> بر مرکب در عقب پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> سوار بود که پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> فرمودند حق خدا بر بندگان این است که او را پرستش کنند و هیچ کس را شریک وی قرار ندهند. سپس اندی سفر کردند و فرمودند ای معاذ بن جبل! وقتی بندگان حرف خدا را پذیرند و حقیقت را ادا کنند آنگاه بر خدا حق دارند که او بر ایشان عذاب نازل نکند.

باری حضرت معاذ بن جبل<sup>رضی</sup> از پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> در مورد عملی پرسید که [انسان را] در بهشت داخل کند و از جهنم دور کند. پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> بر عمل به ارکان اسلام تاکید زیادی ورزیدند و فرمودند که من درباره درهای خیر تعریف می‌کنم: روزه سپر است و صدقه گناه را چنان پاک می‌کند که آب آتش را خاموش می‌کند و نیز حضرت بر خواندن نماز تجهد تاکید نمودند و فرمودند بلندترین قله و ستون همه این نیکی‌ها "جهاد" است و چیزی که همه امور به آن بستگی دارند این است که انسان مواظب زبان خود باشد. فرمودند ای معاذ! زبان است که مردم را به سوی آتش هل می‌دهد. در زمان پیامبر اکرم<sup>صلی الله علیه و آله و سلم</sup> سه نفر از مهاجران و سه نفر از انصار فتوا می‌دادند که حضرت عمر<sup>رضی</sup>، عثمان<sup>رضی</sup>، علی<sup>رضی</sup>، ابی بن کعب<sup>رضی</sup>، زید بن ثابت<sup>رضی</sup>، و حضرت معاذ بن جبل<sup>رضی</sup> بودند. همه این اصحاب در زمان خلافت حضرت ابوبکر<sup>رضی</sup> نیز فتوا می‌دادند.

حضرت معاذ بن جبل<sup>رضی</sup> در زمان حضرت ابو بکر<sup>رضی</sup> به شام هجرت کرد حضرت عمر<sup>رضی</sup> فرمودند که با هجرت او مدینه و اهل مدینه در فقه محتاج شدند. وی در نماز تهجد دعا می‌کرد که ای خدا! چشمان خوابیده و ستارگان می‌درخشند و تو حی و قیوم

هستی. هم آرزوی من برای بهشت ضعیف است و هم در فرار از آتش ضعیفم پس ای خدا به من راهنمایی کن.

پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله به حضرت معاذ بن جبل فرمودند هر کس که با صدق دل شهادت می دهد که هیچ معبودی جز خدا نیست و محمد صلی الله علیه و آله رسول الله هستند همانا خدا آتش را بر وی حرام می کند. حضرت معاذ گفت که ای رسول الله صلی الله علیه و آله آیا مردم را از این خبر خوش آگاه نکنم پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمودند: نخیر، [با شنیدن این] مردم از خوشحالی نیکیهای دیگر را ترک خواهند گفت. پس حضرت معاذ به وقت وفات برای اهل علم این روایت را تعریف کرد. حضرت سید زین العابدین در شرح بخاری خود می فرمایند بنابراین، لازم است که بعضی موارد علمی را فقط به افراد خاص محدود کنیم چون برای عامه مردم موجب فتنه می گردد. می بینیم که چگونه آخوندها اقرار زبانی شهادتین را برای فایده خود استعمال می کنند، می خواهند مردم را از بندهای شرع آزاد کنند و به آنها گواهی نامه ایمان دهند.

حضور انور فرمودند روایتی که در آن ذکر حرام شدن آتش است، هم این سخن را واضح می کند که خدا این جزا را می دهد و هیچ مردی حق ندارد که علیه قائل به شهادتین فتوی دهد. امروزه عید میلاد پیامبر صلی الله علیه و آله رواج یافته [اما اصل کار این است که] از تعالیم و اسوه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله پیروی شود.

حضرت معاذ بن جبل به مناسبت غزوه تبوک، معجزه ای از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله نقل می کند که چشمه تبوک آب خیلی کم داشت. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله از آب آن چشمه اینگونه دست و صورت خود را شستند که آب [استفاده شده] در چشمه افتاد و سپس آب این چشمه به سرعت شروع به فوران کرد. سپس پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله خطاب به معاذ بن جبل فرمودند: ای معاذ! اگر عمر طولانی پیدا کردی می بینی که این جا پر از باغ می شود. سپس حضور انور به دوران های مختلف ارجاع دادند که از آن

معلوم می شود که منطقه تبوک پر از باغها بوده است. و اینقدر فراوانی آب است که به اندازه آن بجز در مدینه و خیبر هیچ جا نیست.

در پایان خطبه حضور انور سه مرحوم را ذکر کردند و اعلام نمودند که نماز میت غایبشان را اقامه می کنند.

اولین ذکر خیر از آقای مولوی فرزند خان واعظ مسئول منطقه خورده دنیا گر اریشه بود که در ۱۰ ستامبر فوت کرد انا لله وانا الیه راجعون. مرحوم مردی متواضع، مهربان و دعاگو بود. در بازماندگانش علاوه بر همسر یک پسر و یک دختر را سوگوار گذاشته است.

نماز میت بعدی از عبد الله موسیکو است که مبلغ محلی در مالزی بود. وی در ۱۷ اکتبر در ۶۸ سالگی فوت کرد انا لله وانا الیه راجعون. به خواست خدا در سال ۱۹۷۳م در جلسه سالیانه «تاکینا بالو» شرکت کرد، محیط و فضای جلسه بر او تاثیر گذاشت و وی بیعت کرد. او مرد خیلی مهمان نواز، اهل علم و منضبط بود و به تبلیغ علاقه فراوان داشته بود. در باز ماندگانش علاوه بر همسر هشت فرزند را سوگوار گذاشته است.

ذکر خیر سوم متعلق به آقای عبدالواحد معلم جماعت قادیان بود که در ۱۲ دسامبر در ۵۶ سالگی فوت کرد انا لله وانا الیه راجعون. او مرد بسیار مطیع و سخت کوش بود. از باز ماندگانش علاوه بر همسر یک پسر و دو دخترند.

در پایان حضور انور دعا کردند که خدا با تمام مرحومین به رحمت و مغفرت رفتار نماید و فرزندان شان را توفیق دهد که نیکی هایش را ادامه دهند. آمین